[image: Днепровское СП_ПП-02]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДНЕПРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.10.2020г				                                                                         № 136

«Об утверждении муниципальной программы Днепровского сельского поселения Тимашевского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021-2023 годы

 В соответствии с постановлением администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 04 сентября 2020 года № 129 «Об утверждении перечня муниципальных программ Днепровского сельского поселения Тимашевского района», на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями администрации Днепровского сельского поселения от 25 апреля 2017 года № 49 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации муниципальных программ Днепровского сельского поселения Тимашевский район», п о с т а н о в л я ю:
        1. Утвердить муниципальную программу Днепровского сельского поселения Тимашевского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» на                    2021-2023 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Ведущему специалисту администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района разместить настоящее постановление на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        4. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Днепровского Сельского поселения Тимашевского района на 2021год, предусматривающего соответствующее финансирование в 2021 году муниципальной программы Днепровского сельского поселения Тимашевского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021-2023 годы.

Исполняющий обязанности главы
Днепровского сельского поселения
Тимашевского района                                                                                   О.А. Кодинец

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Днепровского сельского поселения
Тимашевского района
от____________№____________

	Паспорт
муниципальной программы Днепровского сельского поселения Тимашевского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021-2023годы

	Координатор муниципальной программы
	Специалист второй категории МКУ «ФРУ» Днепровского сельского поселения Тимашевского района

	Координаторы подпрограмм
	Не предусмотрено

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрено

	Цели муниципальной программы
	формирование на территории Днепровского сельского поселения конкурентной среды для развития малого и среднего предпринимательства и увеличения числа субъектов малого и среднего предпринимательства

	Задачи муниципальной программы
	- информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- повышение предпринимательской культуры, популяризация предпринимательства и вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства;
- численность занятых в малом и среднем предпринимательстве;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших консультации на безвозмездной основе;
- количество публикаций в СМИ по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;
- количество размещенных информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы из местного бюджета составляет 3,0 тыс. руб., в том числе по годам:
        2021 год – 1,0 тыс. руб.
        2022 год – 1,0 тыс. руб.
        2023 год  – 1,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет глава Днепровского сельского поселения Тимашевского района

1. Характеристика текущего состояния малого и среднего предпринимательства в Днепровском сельском поселении Тимашевского района и прогноз ее развития

           Малый и средний бизнес на территории Днепровского сельского поселения активно развивается.
На территории поселения осуществляет свою деятельность 260 единиц малого и среднего предпринимательства различных форм собственности и отраслевой принадлежности. Общее число занятых в малом и среднем предпринимательстве     600 человек, что составляет 10 % от числа занятых в экономике района.
В отраслевой структуре преобладают предприятия сферы торговли и общественного питания 32 магазина; 3 кафе; 2 закусочные, пиццерии. Так же на территории поселения работают 3 цеха по переработке рыбы. В отрасли сельского хозяйства 2 КФХ животновода.
Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой и очень важной частью экономики поселения. Значительному вкладу малого бизнеса в социально-экономическое развитие Днепровского сельского поселения во многом способствовала реализация предыдущих программ развития и поддержки малого предпринимательства, ставших эффективным инструментом осуществления муниципально-общественной политики по отношению к малому бизнесу.
В соответствии со Стратегией развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 г. № 1083-р, приоритетное направление развития финансовой поддержки малых и средних предприятий в среднесрочной перспективе - снижение доли невозвратных видов поддержки (субсидии на развитие бизнеса) в общем объеме средств, выделяемых в рамках программ поддержки малого и среднего предпринимательства, в пользу развития рыночных инструментов поддержки, создания и развития организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Данное направление стратегии на муниципальном уровне может быть достигнуто, в том числе, расширением перечня информационно-консультационных услуг, оказываемых в рамках муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства.
Данное мероприятие позволило обеспечить возможность получения бесплатных консультационных услуг представителями бизнеса, потребность в которых ежегодно возрастает.
В сфере малого и среднего предпринимательства имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:
недостаточен уровень активности субъектов малого и среднего предпринимательства в выстраивании конструктивного взаимодействия власти и бизнеса;
низкая активность бизнеса в повышении эффективности производства и управления;
сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства;
низкий уровень финансовой грамотности субъектов предпринимательской деятельности, указывающий на необходимость проведения обучающих семинаров и консультаций.
Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены в течение одного финансового года.
Настоящая программа, направленная на развитие системы малого и среднего предпринимательства, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.
Реализация программных мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства обеспечит повышение конкурентоспособности системы малого и среднего предпринимательства, окажет существенное воздействие  на  общее социально-экономическое развитие Днепровского сельского поселения и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

2 Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Целью программы является формирование на территории Днепровского сельского поселения благоприятной конкурентной среды для развития малого и среднего предпринимательства и увеличения числа субъектов малого и среднего предпринимательства.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
1. информационно консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
           2.популяризация предпринимательства и вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность.
Реализация комплекса мероприятий программы предполагается в течение          3 лет.

Целевые показатели муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
Таблица №1

	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2021год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Днепровского сельского поселения Тимашевского района
«Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2021– 2023г

	1.1
	Количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	260
	263
	268

	2.
	Мероприятие №1 «Информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	2.1
	Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве
	человек
	600
	605
	612

	2.2
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших консультации на безвозмездной основе.
	человек
	Не менее 50
	не менее  55
	не менее 60

	3.
	Мероприятие №2«Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности»

	3.1
	Количество участников - субъектов малого и среднего предпринимательства в ярмарках
	единиц
	20
	25
	30

	4
	Мероприятие №3 «Размещение актуальной информации, касающейся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района»

	4.1
	Объем размещаемой информации, касающейся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на официальном сайте
	процентов
	100
	100
	100

	5
	Мероприятие №4 Предоставление преференций (предоставление без проведения конкурсных процедур на основании заявления) фермерам, малым и средним товаропроизводителям при размещении нестационарных торговых объектов.

	5.1
	[bookmark: _GoBack]количество КФХ, малых и средних производителей, получивших льготные условия для реализации своей продукции в нестационарных торговых объектах
	единиц
	2
	3
	4

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
Подпрограммы, ведомственные целевые программы в составе муниципальной программы не предусмотрены.
Мероприятия программы направлены на формирование на территории Днепровского сельского поселения благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства и будут способствовать созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Днепровского сельского поселения.
В рамках программы предлагается реализация мероприятий направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе и финансовую:
- информационно-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
Мероприятие реализуется посредством консультирования по вопросам осуществления предпринимательской деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и разработки и издания информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам осуществления предпринимательской деятельности.
- организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности.
Мероприятие реализуется посредством организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства в ярмарках, выставках краевого и районного значения.
- размещение актуальной информации, касающейся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района;
Мероприятие предусматривает размещение информации касающейся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на официальном сайте.
- количество КФХ, малых и средних производителей сельскохозяйственной продукции. Получившие льготные условия для реализации своей продукции в нестационарных торговых объектах, размещенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.
Мероприятие предусматривает предоставление преференций (предоставление без проведения конкурсных процедур на основании заявления) фермерам, малым и средним сельскохозяйственным товаропроизводителям для реализации своей продукции, в нестационарных торговых объектах, расположенных на муниципальных земельных участках на территории Днепровского сельского поселения.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств местного бюджета. Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы представлен в Таблице №2.
Таблица №2
(тыс. руб.)
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, всего
	Объем финансирования на 2021 год
	Объем финансирования на 2022год
	Объем финансирования на 2023 год

	1.
	информационно консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	3
	Размещение актуальной информации, касающейся деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	4
	Предоставление преференций (предоставление без проведения конкурсных процедур на основании заявления) фермерам, малым и средним товаропроизводителям при размещении нестационарных торговых объектов.
	0,0
	0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

5.Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется специалистом 2-й категории МКУ «ФРУ» Днепровского сельского поселения Тимашевского района, в соответствии с типовой методикой оценки реализации муниципальных программ, изложенной в приложении №5 к Порядку принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Днепровского сельского поселения Тимашевского района, утвержденному постановлением администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 25.04.2017 года   № 49, по результатам отчетного года.

6.Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программы осуществляет специалист 2-й категории МКУ «ФРУ» Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
Специалист 2-й категории МКУ «ФРУ» Днепровского сельского поселения Тимашевского района в процессе реализации муниципальной программы:
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
проводит оценку эффективности муниципальной программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в сети "Интернет";
представляет ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет глава Днепровского сельского поселения Тимашевского района. Механизм реализации осуществляется в соответствии с пунктом 4 Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Днепровского сельского поселения Тимашевского района, утвержденного постановлением администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 25.04.2017 года   № 49
Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Специалист 2-й категории МКУ «ФРУ»
Днепровского сельского поселения
Тимашевского района                                                                              Н.А. Задорожняя
image1.jpeg